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Prezados Pais e/ou Responsáveis, 
            Escritório Geral da Secretaria Municipal da Educação de Komaki 

Chefe do Departamento da Alimentação Escolar Hayashi Yasuhiro 
 
 

学校給食の１１月分献立表の一部変更について（通知） 

REFERENTE A ALTERAÇÃO PARCIAL DO CARDÁPIO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 
 DO MÊS DE NOVEMBRO (COMUNICADO) 

 
Em relação ao acima, o cardápio de novembro, do dia 29 (ter) foi parcialmente alterado, devido as mudanças quanto 

aos ingredientes. 
Lamentamos as alterações apresentadas abaixo. Solicitamos sua compreensão. 

 
NOTA 

 

Alteração do prato “Bolinho de carne de frango com gergelim branco” do cardápio 
referente ao dia 29/NOV/2022(TER) 

【Antes da alteração】 【Após a alteração】 
 

Bolinho de carne de frango 
c/ gergelim branco   

Bolinho de 

carne de 

frango 

c/gergelim 

branco 

Carne de frango Carne de frango  

Cebola   

Gergelim branco Gergelim 

Farinha panko ▲ 

Fígado de galinha Carne de frango 

Amido   

Gordura vegetal   

Gordura de porco Carne suína 

Proteína de soja Soja 

Açúcar   

Sal   

Mirim   

Pimenta do reino   

Molho de soja   

Vinagre   
 

 

Bolinho de Tofu   

Bolinho de 
tofu 
 

Tofu Soja 

Carne de frango Carne de frango 

Cebola   

Gordura de porco Carne suína 

Alga marrom 
 

Bardana 
 

Cenoura   

Amido   

Cebolinha   

Farinha panko  ▲ 

Molho de soja   

Óleo canola  

Saquê  

Folha seca de alga  

Sal  

Gengibre  

Pimenta do reino  

Açúcar Demerara  

Condimento fermentado  

Ketchup  

Vinagre  

(Referência) Símbolo de indicação das 7 principais matérias-primas alergênicas 

(●Ovo ■Leite ▲Trigo ▽Trigo sarraceno (soba) ◎Amendoim ◆Camarão ◇Caranguejo) 

 

 

【CONTATOS】Centro de Alimentação Escolar Norte   TEL: 0568-41-3251 

         Centro de Alimentação Escolar Leste   TEL: 0568-79-4833 
Centro de Alimentação Escolar Sul     TEL: 0568-42-0363 


